اسی طرح ان کے بھائی شاہ رفیع الدین نے پہلا لفظی ترجمہ کرنے کی خدمت انجام دی۔ اس کے بعد انیسویں اور بیسویں صدی عیسوی میں قرآن مجید کے بہت سے مکمل تراجم، حواشی اور تفسیر وجود میں آئیں۔ تیسرا باب منتخب اردو ترجمہ نگاروں کے تعارف میں ہے۔ ان کے اسماء گرامی بالترتیب یہ ہیں:

مولانا محمود حسن دیوبندی (۱۳۳۹ھ/۱۹۲۰ء)، مولانا احمد رضا خاں بریلوی

(۱۳۳۰ھ/۱۹۲۱ء)، مولانا ثناء اللہ امرتسری (۱۳۶۸ھ/۱۹۴۸ء)، مولانا عبدالماجد